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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá průzkumem a analýzou legislativy v oblasti imigrační a azylové

politiky, definováním bezpečnostních a společenských hrozeb a rizik, jež z nedůsledného

dodržování azylové politiky mohou vyplývat a promítají se tak do oblasti ochrany

obyvatelstva.

Teoretická část bakalářské práce vymezuje bezpečnostní rizika, jež migrace přináší

a vyznačuje se snahou definovat příčiny migrace v zemích, odkud migrace přichází, a příčiny

migrace v zemích, kam migrační vlny směřují. Cílem této části práce je vysvětlit jednotlivé

pojmy, které se v druhé části práce objevují.

Část praktická je oproti části teoretické rozdělena na dva úseky, z nichž se každý aplikuje

jinou metodu výzkumu a jsou jimi obsahová analýza a metoda komparativní. První

jmenovaná se zabývá shrnutím legislativy a nadnárodních spolků působících v oblasti

azylové politiky, migrace a volného pobytu osob. Pojmy, jako Evropská unie,

Severoatlantická aliance nebo Visegrádská skupina jsou zde vysvětleny. Druhá metoda,

metoda komparativní, se zabývá porovnáním dvou států, Maďarska a Spolkové republiky

Německo a to podle kritéria geografické polohy, jež má vliv na průběh migračních vln

a podle kritéria převládajících politických trendů, které naopak ovlivňují přístup státu jako

takového k migrační krizi.

Velké množství informací, jež samotnému zpracování bakalářské práce předcházelo, je

čtenáři zpřístupněno v poznámkovém aparátu.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with research and analysis of legislation in the field of immigration

and asylum policy, defining the security and social threats and risks that can result from

inconsistent observance of the asylum policy, thus reflecting on the protection of the

population.

The theoretical part of the Bachelor Thesis defines the security risks that migrations brings

and is characterized by the effort to define the causes of migration in the countries from

where migration comes and the causes of migration in the countries where the migration

waves are heading. The aim of this part of the thesis is to explain the individual concepts

that appear in the second part of the thesis.

The practical part is divided into two parts, each of them contains a different method research

(content analysis method and comparative method). The first one deals with a summary of

legislation and names the transnational associations operating in the field of asylum policy,

migration and the free movement of people. Terms such as the European Union, the North

Atlantic Alliance or the Visegrad Group are explained here. The comparative method, deals

with the comparison of two states, Hungary and the Federal Republic of Germany, according

to the geographic location that influences the course of migratory waves and the prevailing

political trends which, on the other hand, affect the state's access to migration.

A large amount of information that preceded the bachelor thesis itself is accessible to the

reader in the underline notes.

Keywords:

Migration, immigration, immigrant, Hungary, Germany.
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ÚVOD

V posledních letech se neustále objevují zprávy o zástupech uprchlíků beroucích Evropu

ztečí. Důvody, které statisíce lidí ročně nutí podnikat nebezpečnou cestu do vysněných zemí

jako je Německo, Švédsko či Anglie, se však různí nebo jim v médiích není věnován

dostatečný prostor.

Rovněž i země, jež se za poslední desítky let přibližují k západní Evropě, a stávají se tak,

případně se v blízké budoucnosti stanou migračně přitažlivými, nedostávají dostatečný

mediální prostor k vyjádření vlastního názoru, jež je pro společné řešení imigračního

problému klíčový.

Nakolik se evropská veřejnost cítí být po všech stranách jednotná, musí však pořád

překlenout určité propasti. Imigrační problém, odlišné názory a přístup jednotlivých hráčů

pohybujících figurkami na pomyslné „evropské šachovnici“ může, avšak také nemusí

vzhledem k vývoji evropské politické scény či aktuálních snah o transformaci EU vést

k politickému matu. Cílem této práce není jakkoliv řešit složitou mezinárodní situaci, nýbrž

ji hodnotit a porovnávat ve snaze poukázat na optimální řešení vhodné pro všechny

zúčastněné.

Tato práce cílí na nastínění kulturních rozdílů natolik odlišných národů Evropy a snaží se

rozebrat důvody, jež se zrcadlí v jejich přístupu k imigrační problematice.

Určujících témat a kritérií pro popis vybrané problematiky je bezpočet, aby čtenář vytěžil

z této práce co nejvíce je proto důležité nastínit si některé z nich.

Středobodem a těžištěm této bakalářské práce je dění v prostoru kolem České Republiky.

Prvním určujícím kritériem je geografická poloha státu. V minulosti tvořilo Česko pomyslný

most mezi maďarskými a německými územními zájmy. Německo na západě jako cílová

destinace, Maďarsko na východě jako nástupní prostor s Českem uprostřed jako možným

tranzitním koridorem. V minulosti se přes české území pohybovala nejedna migrační vlna,

co zabrání té další?

Druhým je kulturní a historická sounáležitost výše popsaných národů. Češi, Němci a Maďaři

jsou národy sdílející společnou historii, tradice a kulturu. Jak se společně vypořádají

s přílivem kultury cizí?

Třetím a posledním určujícím kritériem je geopolitika. Německo jako lídr EU a nejsilnější

hráč evropského kontinentu. Na druhé straně výrazně menší a v mnoha ohledech slabší
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Maďarsko, hlasitý a problematický stát EU, jež je o to důležitější branou k Balkánu. Mezi

těmito dvěma, s nadsázkou řečeno znesvářenými státy stojí Česko, jako člen EU a člen

Visegráské skupiny, navenek unionisticky smýšlející avšak v nitru zcela opačného názoru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 O IMIGRACI – VYMEZENÍ POJMU

Imigrace, jinými slovy přistěhovalectví, pejorativně přivandrovalectví. Dnes snadno

najdeme bezpočet států, kterým imigrace poskytla základy, na kterých stavěly nebo staví

dodnes. Z historického hlediska není imigrace nic neobvyklého, neznámého nebo

neprobádaného.

Imigrací se rozumí pohyb lidí nebo části populace z jedné oblasti (státu) do druhého.

Z pohledu země původu se mluví o emigraci, z pohledu přijímající země se jedná o imigraci

a celý proces je zastřešen pojmem migrace, čili pohybem obyvatelstva.

Specifickým problémem imigrace je uprchlictví, kdy jedinec nebo část populace neopouští

svou zemi dobrovolně z důvodu neutěšené ekonomické nebo sociální situace, ale z donucení

nebo obavy o ztrátu života, osobních svobod nebo pronásledování, jež mohou vzniknout

kvůli nástupu represivního režimu (migranti jsou tak nazýváni politickými uprchlíky) nebo

vypuknutí války (status válečného uprchlíka). (1)

1.1 Hlavní příčiny migrace

Jak úvod této kapitoly naznačuje, pojem migrace je poměrně obsáhlý. Proto je nasnadě určit

vymezující kritéria, kterými pro celou tuto práci bude migrace ze zemí blízkého východu

a severní Afriky do zemí EU rokem 2014 počínaje.

1.1.1 Push a Pull faktory

Původně marketingový pojem, jenž lze aplikovat i v případě lidské migrace, byl definován

v šedesátých letech dvacátého století Everettem S. Leeem, jenž vycházel z předpokladu, že

lidí jsou z původní residenční oblasti vytlačováni (anglicky „to push“) a oblastí jinou

přitahováni (anglicky „to pull“). Teorie staví na základech ekonomického racionalismu.

Autor se domníval, že kvůli přirozené averzi vůči rizikům převažují faktory vytlačující, což

nutně vede k migraci.

Obecně se jako Push faktory počítají socioekonomické problémy, politické a ekologické

důvody.

Do první oblasti spadá; nízká nezaměstnanost, nízký příjem a ztráta perspektivy; chudoba

a hlad; nerovnoměrné rozdělení majetku a bohatství – sociální nerovnosti; vysoké daně

a výdaje, chybějící infrastruktura nebo demografické problémy, jako nedostatek půdy či

přelidnění.
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Hlavními politickými důvody vedoucími k migraci jsou bezpochyby válka a politická

nestálost; diktatura, útlak, občanská válka nebo genocida; porušování lidských práv nebo

diskriminace a pronásledování.1

Ekologické důvody jsou zastoupeny zejména problémy spjatými s globálním oteplováním,

jako jsou přírodní nebo klimatické katastrofy. Nezanedbatelný význam má též problematika

nedostatku přírodních zdrojů.

Faktory, jež naopak imigranty přitahují, jsou výkonný ekonomický systém, fungující

společnost, demografické složení nebo politické prostředí.

Do oblasti ekonomické spadají hospodářské cykly; příležitost výdělku / mnoho pracovních

míst; možnost prosperity v šedé ekonomice, rozvoj hospodářství, hospodářská nezávislost

a sociální služby.


[…]


tvoří největší zemi EU. Ze severu ohraničeno Baltským a Severním mořem, z jihu alpskými

hřebeny, nemá Německo žádnou společnou hranici se státem, jež by nebyl členem EU.

6.2.2 Politické trendy v Německu

Pro politickou situaci v Německu je typický ryzí pocit viny za rozpoutání obou světových

válek. Soustavná vlna medializace a neustálé dokumentace válečných zločinů tak mohla, ale

také nemusela ovlivnit soudobé myšlení německého občana. Vynecháme-li problémy

ekonomického rázu jako je nezaměstnanost a inflace, objevíme trend staronový, a sice

extremismus. Tento problém není v médiích dosti zveřejňován, pro hovoří i chybějící

veřejně dostupné informace o rozmístění azylových zařízení či případné dokumentace

o trestných činech na tato zařízení spáchaných. 21

19 Problematice bezpečnostních hrozeb se věnuje Bundesministerium des Innern v kapitolách Migration

a Sicherheit.

20 Více o plánu na obnovu válkou zničených afrických a asijských zemích je k nalezení na

https://www.tyden.cz/rubriky/zahranici/afrika/jak-zastavit-imigranty-nemci-maji-marshalluv-plan-pro-

afriku_415397.html
21 Protesty v duchu Hooligans against Salafists. (https://www.youtube.com/watch?v=NRZiTreKcCk)
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Kromě staronového spektra tradičních politických stran jako jsou CDU, SPD nebo strany

GRÜNE se na scéně objevuje zcela nová AfD.22 Volební úspěch této strany ve volbách však

nejde interpretovat jako jasnou konverzi části německých voličů k pravicovým ideálům,

nýbrž jako tzv. „Protestwahl“. 23

6.3 Tranzitním Maďarskem do německého Asylheimu

Jak je patrné, rozdíly mezi jednotlivými zeměmi jsou více než zřejmé a to zejména v oblasti

přístupu k imigraci jako takové nejen ze strany politických představitelů a oficiální státní

politické rétoriky, ale i z pohledu běžného občana. Vzhledem k současnému vývoji

mezinárodní situace a jiným problémům soudobého světa (jako globální oteplování, sucho,

nedostatek vody nebo destabilizace státní správy) se však dá očekávat další migrační vlna

podobná té předchozí. Otázkou však zůstává, zdali Maďarsko bude hrát stejnou roli

tranzitního státu tvořící pomyslnou bariéru na cestě za vysněnou západní Evropou.

Čeká nás další vlna demonstrací zaměřená proti migrantům? Nebo další mezinárodní rozepře

způsobené odmítáním uprchlických kvót? Bude zapotřebí přitvrdit bezpečnostní opatření na

hranicích a to jak vnějších, tak vnitřních? Zabrání politici lidskému utrpení během hnutí

lidských mas a dojde k zamezení ekonomické migrace ze zemí blízkého východu a severní

Afriky? Tyto, a další nevyřčené otázky na svou odpověď budou muset ještě počkat.

22 Situaci komentovala i maďarská televize Hungary English News.

Více zde https://www.youtube.com/watch?v=zbB2i9-oiXA
23 Značná část německé veřejnosti volila stranu AfD z důvodu znechucení současným stavem věcí. Důvodem

byla všeobecná myšlenka, „že se musí něco stát, protože takhle už to dál nejde“, jež přímo reflektuje náladu

části německé společnosti v souvislosti s migrační krizí z roku 2015.
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ZÁVĚR

Důvody k migraci existovaly a existovat budou stále, vzhledem k neustále novým

konfliktům, jež se objevují, je tak jasné, že migrace jako fenomén byla, je a bude existovat

nadále. Budeme se tedy i v budoucnu setkávat s teroristickými útoky, vyostřenou

mezinárodní situací, pomyslným dělením světa na názorové bloky a s mnohým dalším

úskalím, jež jsou s tématem migrace neodmyslitelně spojena.

Definování hlavních příčin migrace a hlavních bezpečnostních rizik na základě několika

rozdílných mezinárodních pramenů je hlavní přednost této práce a důležitý teoretický přínos

pro oblast ochrany obyvatelstva a to hlavně a zejména proto, že v dnešním provázaném

kosmopolitním světě se jim prostě nevyhneme, aniž by byl náš každodenní život narušen.

Kromě otázek k zamyšlení a sjednocení několika na první pohled rozdílných avšak přesto

totožných přístupů k migrační problematice a rizikům z ní vycházející, je zde rovněž

i možný potenciál využití částí této práce ve výuce v předmětu Ochrana Obyvatelstva.

Použité metody, zejména metoda komparativní, jež porovnává státy Maďarsko a Německo

umožňuje získání obecného přehledu a pozadí, jež může být využito jako zdroj inspirace pro

praktické opatření v oblasti ochrany obyvatelstva.

Hlavním přínosem této práce pro autora samotného jsou rozšiřující znalosti v oblasti, která

není plně pokryta běžnou výukou, zároveň také rozšíření jazykové vybavenosti, jmenovitě

v oblasti Německého, Anglického a Maďarského jazyka, jež autor při tvorbě této práce

využíval. Autor tak více pronikl do tématu, které si zvolil jako vlastní a to z důvodu bližších

sympatií k porovnávaným zemím a autorovu dlouhodobému zaměření na mezinárodní

problematiku v této oblasti a také přirozenému zájmu reprezentovat fakultu i v jiném, než

mateřském jazyce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BRS

ESVČ

EU

Bezpečnostní rada státu

Evropská služba pro vnější činnost

Evropská Unie

IOM International Organization for Migration

Nato Severoatlantická aliance

SBOP

SEU

Společná bezpečnostní a obranná politika

Smlouva o Evropské unii

SIS Schengenský informační systém

SZBP Společná zahraniční a bezpečnostní politika

V4

Visegrádská skupina
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