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Jméno a příjmení studenta: Jakub Smolan

Oponent bakalářské práce: prof. Ing. Dušan Vičar, CSc.

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Bezpečnostní aspekty imigrace

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Jakuba Smolana je zpracována v rozsahu 42 stran, z toho 27 stran textu

práce (bez seznamu použité literatury) za použití 29 informačních zdrojů většinou

internetových. Obecně formulované téma je rozpracováno zadáním (resp. zásadami pro

vypracování) práce do následujících úkolů – vymezení pojmy, příčin imigrace, definování (?)

hlavních migračních tras, komparace přístupu vybraných států, popis bezpečnostních rizik

plynoucích z podceněné integrační (?) politiky. Rozsah práce je na samotné nižší možné

hranici.

V textu práce jsou nestandardně prováděny odkazy na použité literární zdroje (kulaté závorky

odkazů, neuplatněna ČSN 690, odkazy pod čarou nekorespondují s hlavním textem). Práce

vykazuje formální chyby (používání 1. osoby jednotného čísla, chyby v interpunkci,

nesprávně psaná ČR, str. 15 bod 1.1.2 – první věta, str. 16 – odkazy na odkazy, str. 19 –

chybně psána procenta). Chybí uvedení a využití základních zdrojů nelegislativní podoby

(Bezpečnostní strategie, Audit národní bezpečnosti aj.) Část 2. obsahuje citace, minimální

vlastní podíl. Práce je na samé hranici obhajitelnosti.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Doplňte bezpečnostní aspekty migrace dle Auditu národní bezpečnosti.

2. Proč jste nezahrnul další země, zejména naše sousedy – Rakousko, Slovensko - do Vašeho

srovnání (viz bod 2 zadání BcP).

3. Vyjádřete se k oponentově interpretaci zadání BP označené otazníkem.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 28. května 2018

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně